1

第25期選考委員会（第33回）議事要旨（案）

日 時  令和5年8月29日（火） 13:00～13:45

場 所  日本学術会議大会議室及びオンライン開催

出席者  梶田隆章委員長、望月眞弓副委員長、橋本伸也幹事、吉村忍幹事、髙村ゆかり委

員、菱田公一委員、日比谷潤子委員、小林傳司委員、武田洋幸委員、丹下健委員、

尾崎紀夫委員、神田玲子委員、米田雅子委員、沖大幹委員、北川尚美委員

（欠席）  溝端佐登史委員

（事務局）相川局長、熊谷次長、上村企画課長

【審議内容等】

○選考委員会議事要旨（案）（第32回）について

・前回の議事要旨（資料１）について確認を行い、了承を得た。

○補欠の会員候補者の選考について

・第一部部長より配布資料（資料２－１～２－４）に基づき、補欠の会員候補者の推薦理由

について説明を行った。

・会員候補者の推薦順位について審議を行い、資料の誤字等を修正した上で、順位を付した

補欠の会員候補者の名簿を幹事会に提出することとした。

○選考過程報告書（原案）、第26-27期会員の公表事項について

・事務局より配布資料（資料３、４）に基づき説明を行った。

・選考過程報告書（原案）について、事実関係を列挙しているのみで読んでいてもわかりに

くいため、どのような意味を持つのか等もう少し詳しく書いた方がいいのではないかと

いう意見があった。

・公表事項について、記載内容に濃淡があるため平仄を揃えた方がいいのではないか、また、

具体例について大学以外の所属の先生に配慮した記載ぶりにした方がいいのではないか

という意見があった。

・公表事項について、リサーチマップ等の既に公表されている情報（URL）を利用すること

で、負担軽減につながるのではないかとの意見があった。

・その他に意見等がある場合は９月５日（火）までに事務局に連絡をすることとした。

○第26期への申し送り事項（骨子案）について

・事務局より配布資料（資料５）に基づき説明を行った。

・骨子案全体について、反省点を中心に取り上げるのではなく、しっかりと選考を行ったこ

とについても正確に書くべきとの意見があった。

・会員の選考状況について、記載内容に誤りがあるため、修正すべきとの意見があった。

・その他に意見等がある場合は９月５日（火）までに事務局に連絡をすることとした。

資料１

2

○その他

・事務局より、会員候補者及び連携会員候補者の承諾状況について報告を行った。

以 上